(ในขณะนั้น) ไปยังแปลงนาข้าวสาธิตเพื่อทรงเกี่ยวข้าวในโครงการตามพระราชดำริ ในปีนั้น บรูไนผลิตข้าวได้เพียงร้อยละ 3.12 และมีเป้าหมายการผลิตข้าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 20 ภายในปี 2553 และ ร้อยละ 60 ในปี พ.ศ. 2558 ตามลำดับ

โครงการด้านการเกษตรที่เห็นเป็นรูปธรรมครั้งแรก ได้แก่ เมื่อปี พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) รัฐบาลบรูไนได้ร่วมมือกับรัฐบาลฟิลิปปินส์ก่อตั้งศูนย์วิจัยข้าว ในแปลงปลูกข้าวสาธิตของกรมการเกษตรและอาหารเกษตร กระทรวงอุตสาหกรรมและทรัพยากรพื้นฐานบรูไน (ชื่อกระทรวงในขณะนั้น ปัจจุบันเปลี่ยนชื่อเป็น กระทรวงทรัพยากรพื้นฐานและการท่องเที่ยว) โดยรัฐบาลฟิลิปปินส์ส่งผู้เชี่ยวชาญด้านการปลูกข้าวมาให้ความรู้และแนะนำเทคนิควิธีการปลูกข้าวแก่เจ้าหน้าที่ด้านการเกษตรและเกษตรกรบรูไนที่รัฐบาลสนับสนุน